
REPÚBLICA  DE  COLOMBIA 

 
 

COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS 
MÉDICOS 

 
CIRCULAR  NÚMERO 04 DE 2013 

 

 

[PROPUESTA DEL GRUPO TÉCNICO ASESOR DE LA COMISIÓN PARA CONSULTA 
PÚBLICA DE 10 DÍAS CALENDARIO CONTADOS A PARTIR DEL 26 DE JULIO DE 
2013] 

 
 
FECHA:  
 
REFERENCIA: Por la cual se aplica la metodología de la Circular 03 de 2013 de la CNPMD y se 
incorporan unos medicamentos al Régimen de Control Directo y se les fija su Precio Máximo de 
venta en el territorio nacional.  
   

 
En ejercicio de sus facultades legales contenidas en el artículo 245 de la Ley 100 de 1993 y, en 

desarrollo de la Ley 1438 de 2011 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que el artículo 245 de la ley 100 de 1993 y el artículo 87 de la ley 1438 de 2011 confirieron a la 
Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos la potestad de regular los 
precios de los medicamentos. 
 
Que la Política Farmacéutica, expedida mediante el Documento Conpes Social 155 instruyó a la 
Comisión desarrollar una política de precios orientada a detectar y resolver las distorsiones del 
mercado. 
 
Que la Comisión expidió la Circular 03 de 2013 mediante la cual estableció la metodología y normas 
generales para el control de precios de medicamentos. 
 
En mérito de lo expuesto y en aplicación de esa metodología, 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Incorpórense al régimen de control directo de precios los medicamentos que se 
relacionan a continuación, cuyo Precio Máximo de Venta en el punto mayorista será el 
respectivamente señalado: 
 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

1 2 225056-1 
CEREZYME de 200 U en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

GENZYME CORPORATION $1,274,807 

2 3 
19947558-
1 

VENTAVIS de 26 mcg en 2 ml; POLVO PARA 
INHALACION; x 30 

BAYER PHARMA A.G. $2,072,645 

3 3 
19947558-
2 

VENTAVIS de 26 mcg en 2 ml; POLVO PARA 
INHALACION; x 90 

BAYER PHARMA A.G. $6,217,936 

4 4 
20007747-
1 

FEIBA de 1000 UI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

BAXTER A.G. $1,624,361 

5 4 
20007747-
2 

FEIBA de 1000 UI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

BAXTER A.G. $1,624,361 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   2 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

6 4 226747-1 
FEIBA de 500 UI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

BAXTER A.G. $812,181 

7 4 226747-2 
FEIBA de 500 UI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

BAXTER A.G. $812,181 

8 4 226747-3 
FEIBA de 500 UI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

BAXTER A.G. $812,181 

9 4 226747-4 
FEIBA de 500 UI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

BAXTER A.G. $812,181 

10 6 
19906408-
1 

NOVOSEVEN de 240 KUI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

NOVO NORDISK A/S $7,034,909 

11 6 
19906410-
1 

NOVOSEVEN de 120 KUI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

NOVO NORDISK A/S $3,517,454 

12 6 
20015482-
1 

NOVOSEVEN de 50 KUI en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

NOVO NORDISK A/S $1,465,606 

13 8 
20001582-
1 

VOLIBRIS de 10 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 30 
GLAXOSMITHKLINE TRADING 

SERVICES LIMITED 
$7,470,687 

14 8 
20001583-
1 

VOLIBRIS de 5 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 30 
GLAXOSMITHKLINE TRADING 

SERVICES LIMITED 
$3,735,343 

15 10 
19941419-
1 

FORTEO de 750 mcg en 3 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

ELI LILLY AND COMPANY $822,636 

16 10 
19941419-
2 

FORTEO de 750 mcg en 3 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

ELI LILLY AND COMPANY $822,636 

17 13 
19909460-
1 

SYNAGIS PALIVIZUMAB de 50 mg en  ; POLVO 
LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIR A SOLUCION 
INYECTABLE; x 1 

ABBVIE S.A.S. $1,130,587 

18 13 
19909460-
2 

SYNAGIS PALIVIZUMAB de 50 mg en  ; POLVO 
LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIR A SOLUCION 
INYECTABLE; x 1 

ABBVIE S.A.S. $1,130,587 

19 13 230435-1 
SYNAGIS de 100 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

ABBVIE S.A.S. $2,261,173 

20 14 
19907387-
1 

TEMODAL de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$44,735 

21 14 
19907387-
2 

TEMODAL de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$178,941 

22 14 
19907387-
3 

TEMODAL de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$44,735 

23 14 
19907387-
4 

TEMODAL de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$178,941 

24 14 
19907388-
1 

TEMODAL de 100 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$894,704 

25 14 
19907388-
2 

TEMODAL de 100 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$3,578,816 

26 14 
19907388-
3 

TEMODAL de 100 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$894,704 

27 14 
19907388-
4 

TEMODAL de 100 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$3,578,816 

28 14 
19907389-
1 

TEMODAL de 250 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$2,236,760 

29 14 
19907389-
2 

TEMODAL de 250 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$8,947,040 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   3 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

30 14 
19907389-
3 

TEMODAL de 250 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$2,236,760 

31 14 
19907389-
4 

TEMODAL de 250 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$8,947,040 

32 14 
19907390-
1 

TEMODAL de 20 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$178,941 

33 14 
19907390-
2 

TEMODAL de 20 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$715,763 

34 14 
19907390-
3 

TEMODAL de 20 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$178,941 

35 14 
19907390-
4 

TEMODAL de 20 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$715,763 

36 14 
20001037-
1 

TEMODAL de 180 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$1,610,467 

37 14 
20001037-
2 

TEMODAL de 180 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$6,441,869 

38 14 
20001037-
3 

TEMODAL de 180 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$1,610,467 

39 14 
20001037-
4 

TEMODAL de 180 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$6,441,869 

40 14 
20001038-
1 

TEMODAL de 140 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$1,252,586 

41 14 
20001038-
2 

TEMODAL de 140 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$5,010,342 

42 14 
20001038-
3 

TEMODAL de 140 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$1,252,586 

43 14 
20001038-
4 

TEMODAL de 140 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
MERCK SHARP & DOHME 

CORPORATION 
$5,010,342 

44 14 
20007277-
1 

TEMODAL ® IV de 100 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO 
PARA RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

MERCK SHARP & DOHME 
CORPORATION 

$178,941 

45 14 
20046523-
1 

TOMOZONEX de 250 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 ASTRAZENECA UK LIMITED $2,236,760 

46 14 
20046524-
1 

TOMOZONEX® 5 MG de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; 
x 5 

ASTRAZENECA UK LIMITED $44,735 

47 14 
20046525-
1 

TOMOZONEX de 20 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 ASTRAZENECA UK LIMITED $178,941 

48 16 
20040580-
1 

CITABIBEX de 500 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 30 ASTRAZENECA UK LIMITED $202,488 

49 16 
20040580-
2 

CITABIBEX de 500 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 60 ASTRAZENECA UK LIMITED $404,976 

50 16 
20040580-
3 

CITABIBEX de 500 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 120 ASTRAZENECA UK LIMITED $809,952 

51 16 229745-1 XELODA de 500 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 120 F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $809,952 

52 17 
20010363-
1 

MABTHERA de 500 mg en 50 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $2,886,519 

53 17 226777-1 
MABTHERA de 100 mg en 10 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 2 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $1,154,608 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   4 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

54 17 226777-2 
MABTHERA de 100 mg en 10 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $577,304 

55 18 
19903070-
1 

HERCEPTIN de 440 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $3,927,613 

56 19 
19953428-
1 

ERBITUX de 250 MG en 50 ML; SOLUCION PARA 
INFUSIÓN; x 1 

MERCK S.A. $1,416,535 

57 19 
19953428-
2 

ERBITUX de 500 MG en 100 ML; SOLUCION PARA 
INFUSIÓN; x 1 

MERCK S.A. $2,833,070 

58 19 
19953428-
3 

ERBITUX de 100 MG en 20 ML; SOLUCION PARA 
INFUSIÓN; x 1 

MERCK S.A. $566,614 

59 20 
19971195-
1 

NEXAVAR de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 10 BAYER  PHARMA AG. $673,242 

60 20 
19971195-
2 

NEXAVAR de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 60 BAYER  PHARMA AG. $4,039,454 

61 21 
20034231-
1 

SPRYCEL de 140 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 1 
BRISTOL  MYERS SQUIBB DE 

COLOMBIA S.A. 
$369,826 

62 22 
19950318-
1 

VELCADE de 3,5 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

JANSSEN CILAG S.A. $2,355,303 

63 22 
20054878-
1 

BORTEZOMIB 3.5MG de 3,5 mg en  ; POLVO 
LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIR A SOLUCION 
INYECTABLE; x 1 

VENUS REMEDIES LIMITED $2,355,303 

64 23 
19956000-
1 

AVASTIN de 100 mg en 4 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $756,047 

65 23 
19956001-
1 

AVASTIN de 400 mg en 16 ml; POLVO LIOFILIZADO 
PARA RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $3,024,189 

66 24 201182-1 ZOLADEX de 10,8 MG en  ; IMPLANTE; x 1 ASTRAZENECA UK LIMITED $645,618 

67 24 201182-3 ZOLADEX de 10,8 MG en  ; IMPLANTE; x 1 ASTRAZENECA UK LIMITED $645,618 

68 24 47155-1 ZOLADEX de 3,6 MG en  ; IMPLANTE; x 1 ASTRAZENECA UK LIMITED $215,206 

69 24 47155-3 ZOLADEX de 3,6 MG en  ; IMPLANTE; x 1 ASTRAZENECA UK LIMITED $215,206 

70 25 202595-2 
BETAFERON de 250 mcg en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 15 

BAYER  PHARMA AG. $1,928,213 

71 26 
19905280-
1 

REMICADE de 100 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

JANSSEN CILAG S.A. $1,067,945 

72 27 
20006016-
1 

TYSABRI de 300 MG en 15 ML; SOLUCION PARA 
INFUSIÓN; x 1 

ELAN PHARMA 
INTERNATIONAL LIMITED. 

$3,564,080 

73 28 
20028870-
1 

SOLIRIS de 300 mg en 30 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

ALEXION PHARMA COLOMBIA 
SAS 

$10,053,821 

74 29 
19939766-
1 

HUMIRA TM de 40 mg en 0,8 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 2 

ABBVIE S.A.S. $1,883,290 

75 29 
19939766-
2 

HUMIRA TM de 40 mg en 0,8 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 1 

ABBVIE S.A.S. $941,645 

76 29 
19939766-
3 

HUMIRA TM de 40 mg en 0,8 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 1 

ABBVIE S.A.S. $941,645 

77 29 
19939766-
4 

HUMIRA TM de 40 mg en 0,8 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 2 

ABBVIE S.A.S. $1,883,290 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   5 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

78 30 
20014965-
1 

CIMZIA de 200 mg en 1 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 2 

UCB PHARMA SA $1,650,708 

79 30 
20014965-
2 

CIMZIA de 200 mg en 1 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 6 

UCB PHARMA SA $4,952,125 

80 30 
20014965-
3 

CIMZIA de 200 mg en 1 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 2 

UCB PHARMA SA $1,650,708 

81 30 
20014965-
4 

CIMZIA de 200 mg en 1 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 6 

UCB PHARMA SA $4,952,125 

82 31 
20002627-
1 

ACTEMRA de 200 mg en 10 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $795,005 

83 31 
20002627-
2 

ACTEMRA de 200 mg en 10 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $3,180,018 

84 31 
20002628-
1 

ACTEMRA de 400 mg en 20 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $1,590,009 

85 31 
20002628-
2 

ACTEMRA de 400 mg en 20 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $6,360,036 

86 31 
20002629-
1 

ACTEMRA de 80 mg en 4 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $318,002 

87 31 
20002629-
2 

ACTEMRA de 80 mg en 4 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $1,272,007 

88 32 
19999700-
1 

REVLIMID de 10 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 21 CELGENE EUROPE LIMITED $11,198,996 

89 32 
19999701-
1 

REVLIMID de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 21 CELGENE EUROPE LIMITED $5,599,498 

90 34 51881-1 SABRIL de 500 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 60 
SANOFI-AVENTIS DE 

COLOMBIA S.A. 
$70,903 

91 34 51881-2 SABRIL de 500 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 
SANOFI-AVENTIS DE 

COLOMBIA S.A. 
$23,634 

92 34 51881-4 SABRIL de 500 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 90 
SANOFI-AVENTIS DE 

COLOMBIA S.A. 
$106,354 

93 37 
19954847-
2 

REMINYL de 16 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 7 

JANSSEN CILAG S.A. $40,333 

94 37 
19954847-
3 

REMINYL de 16 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 14 

JANSSEN CILAG S.A. $80,666 

95 37 
19954847-
4 

REMINYL de 16 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 28 

JANSSEN CILAG S.A. $161,333 

96 37 
19954848-
2 

REMINYL de 8 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 7 

JANSSEN CILAG S.A. $20,167 

97 37 
19954848-
3 

REMINYL de 8 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 14 

JANSSEN CILAG S.A. $40,333 

98 37 
19954848-
4 

REMINYL de 8 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 28 

JANSSEN CILAG S.A. $80,666 

99 38 
19953339-
1 

XOLAIR de 150 MG en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

NOVARTIS PHARMA A.G. $81,674 

100 39 
19935648-
1 

SOMATULINE AUTOGEL de 90 mg en 0,3 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 1 

IPSEN PHARMA  S.A.S. $2,163,316 

101 39 
19935650-
1 

SOMATULINE AUTOGEL de 60 mg en 0,3 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 1 

IPSEN PHARMA  S.A.S. $1,442,211 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   6 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

102 39 
19995723-
1 

SOMATULINE de 120 mg en 0,5 ml; 
SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 1 

IPSEN PHARMA  S.A.S. $2,884,421 

103 41 
19927730-
1 

VALIXA de 450 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 60 F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $2,993,935 

104 41 
20011882-
1 

VANGAVIR de 450 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 10 BIOTOSCANA FARMA S.A. $498,989 

105 41 
20011882-
2 

VANGAVIR de 450 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 BIOTOSCANA FARMA S.A. $997,978 

106 41 
20011882-
3 

VANGAVIR de 450 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 30 BIOTOSCANA FARMA S.A. $1,496,967 

107 41 
20011882-
4 

VANGAVIR de 450 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 60 BIOTOSCANA FARMA S.A. $2,993,935 

108 41 
20011882-
5 

VANGAVIR de 450 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 100 BIOTOSCANA FARMA S.A. $4,989,891 

109 44 
20025951-
1 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 28 

NOVARTIS PHARMA A.G. $1,428,654 

110 44 
20025951-
2 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 30 

NOVARTIS PHARMA A.G. $1,530,701 

111 44 
20025951-
3 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 112 

NOVARTIS PHARMA A.G. $5,714,616 

112 44 
20025951-
4 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 28 

NOVARTIS PHARMA A.G. $1,428,654 

113 44 
20025951-
5 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 30 

NOVARTIS PHARMA A.G. $1,530,701 

114 44 
20025951-
6 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 112 

NOVARTIS PHARMA A.G. $5,714,616 

115 44 
20025951-
7 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 120 

NOVARTIS PHARMA A.G. $6,122,803 

116 44 
20025951-
8 

TASIGNA de 150 MG en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 120 

NOVARTIS PHARMA A.G. $6,122,803 

117 46 
19983582-
1 

PROGRAF de 0,5 mg en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 50 

JANSSEN CILAG S.A. $118,223 

118 46 
19983583-
1 

PROGRAF de 1 mg en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 50 

JANSSEN CILAG S.A. $236,446 

119 46 
19983583-
2 

PROGRAF de 1 mg en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 100 

JANSSEN CILAG S.A. $472,891 

120 46 
19983585-
1 

PROGRAF de 5 mg en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 50 

JANSSEN CILAG S.A. $1,182,228 

121 46 
19983585-
2 

PROGRAF de 5 mg en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 100 

JANSSEN CILAG S.A. $2,364,455 

122 46 
20035350-
1 

PROGRAF XL de 3 mg en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 30 

JANSSEN CILAG S.A. $425,602 

123 46 
20035350-
2 

PROGRAF XL de 3 mg en  ; CAPSULAS DE LIBERACIÓN 
MODIFICADA; x 50 

JANSSEN CILAG S.A. $709,337 

124 49 
19909516-
2 

ZYVOXID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 PFIZER S.A.S. $2,514,783 

125 49 
19909516-
3 

ZYVOXID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 30 PFIZER S.A.S. $3,772,175 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   7 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

126 49 
19909516-
4 

ZYVOXID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 PFIZER S.A.S. $2,514,783 

127 49 
20045677-
1 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $628,696 

128 49 
20045677-
10 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 100 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $12,573,916 

129 49 
20045677-
11 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 200 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $25,147,833 

130 49 
20045677-
12 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 300 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $37,721,749 

131 49 
20045677-
2 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 10 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $1,257,392 

132 49 
20045677-
3 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $2,514,783 

133 49 
20045677-
4 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 50 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $6,286,958 

134 49 
20045677-
5 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 100 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $12,573,916 

135 49 
20045677-
6 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 5 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $628,696 

136 49 
20045677-
7 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 10 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $1,257,392 

137 49 
20045677-
8 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 20 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $2,514,783 

138 49 
20045677-
9 

LINEZOLID de 600 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 50 VESALIUS  PHARMA  S.A.S. $6,286,958 

139 50 
19996372-
1 

VALIXA de 12 g en  ; POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCIÓN - SUSPENSION ORAL; x 1 

F. HOFFMANN - LA ROCHE LTD. $614,346 

140 53 
19988218-
10 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 40 NOVARTIS PHARMA A.G. $2,649,901 

141 53 
19988218-
11 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 28 NOVARTIS PHARMA A.G. $1,854,931 

142 53 
19988218-
12 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 112 NOVARTIS PHARMA A.G. $7,419,723 

143 53 
19988218-
2 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 28 NOVARTIS PHARMA A.G. $1,854,931 

144 53 
19988218-
3 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 28 NOVARTIS PHARMA A.G. $1,854,931 

145 53 
19988218-
5 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 112 NOVARTIS PHARMA A.G. $7,419,723 

146 53 
19988218-
6 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 112 NOVARTIS PHARMA A.G. $7,419,723 

147 53 
19988218-
7 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 120 NOVARTIS PHARMA A.G. $7,949,704 

148 53 
19988218-
9 

TASIGNA de 200 MG en  ; TABLETA / CAPSULA; x 40 NOVARTIS PHARMA A.G. $2,649,901 

149 55 
19943740-
1 

PROGRAF de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 50 JANSSEN CILAG S.A. $919,078 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   8 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

150 55 
19943740-
2 

PROGRAF de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 100 JANSSEN CILAG S.A. $1,838,157 

151 55 
19943741-
1 

PROGRAF de 1 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 50 JANSSEN CILAG S.A. $183,816 

152 55 
19943741-
2 

PROGRAF de 1 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 100 JANSSEN CILAG S.A. $367,631 

153 55 
20024899-
1 

TACROLIMUS de 1 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 25 SANDOZ S.A. $91,908 

154 55 
20024899-
2 

TACROLIMUS de 1 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 50 SANDOZ S.A. $183,816 

155 55 
20024899-
3 

TACROLIMUS de 1 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 100 SANDOZ S.A. $367,631 

156 55 
20024899-
4 

TACROLIMUS de 1 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 200 SANDOZ S.A. $735,263 

157 55 
20024901-
1 

TACROLIMUS de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 25 SANDOZ S.A. $459,539 

158 55 
20024901-
2 

TACROLIMUS de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 50 SANDOZ S.A. $919,078 

159 55 
20024901-
3 

TACROLIMUS de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 100 SANDOZ S.A. $1,838,157 

160 55 
20024901-
4 

TACROLIMUS de 5 mg en  ; TABLETA / CAPSULA; x 200 SANDOZ S.A. $3,676,313 

161 60 
19977936-
1 

AVONEX de 30 mcg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 1 

STENDHAL COLOMBIA S.A.S. $217,636 

162 60 
19977936-
3 

AVONEX de 30 mcg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

STENDHAL COLOMBIA S.A.S. $870,545 

163 60 
20013593-
1 

REBIF de 44 mcg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

MERCK SHARP & DOHME 
CORPORATION 

$1,276,799 

164 61 
19976227-
1 

ORENCIA de 250 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

BRISTOL  MYERS SQUIBB DE 
COLOMBIA S.A. 

$774,431 

165 61 
20041743-
1 

ORENCIA de 125 mg en 1 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

BRISTOL  MYERS SQUIBB DE 
COLOMBIA S.A. 

$1,548,862 

166 61 
20041743-
2 

ORENCIA de 125 mg en 1 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

BRISTOL  MYERS SQUIBB DE 
COLOMBIA S.A. 

$1,548,862 

167 62 
19901547-
1 

ENBREL de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LABORATORIOS WYETH INC. $1,122,350 

168 62 
19901547-
2 

ENBREL de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LABORATORIOS WYETH INC. $1,122,350 

169 62 
19901547-
3 

ENBREL de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LABORATORIOS WYETH INC. $1,122,350 

170 62 
19965007-
1 

ENBREL de 50 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 2 

LABORATORIOS WYETH INC. $1,122,350 

171 62 
19965007-
2 

ENBREL de 50 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LABORATORIOS WYETH INC. $2,244,700 

172 62 
19968208-
1 

ETANAR de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 1 

LAFRANCOL S.A.S. $280,587 

173 62 
19968208-
2 

ETANAR de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LAFRANCOL S.A.S. $1,122,350 



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   9 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

# 
ID 

MR 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO 
MÁXIMO DE 

VENTA (PMV) 

174 62 
19968208-
3 

ETANAR de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LAFRANCOL S.A.S. $1,122,350 

175 62 
19968208-
5 

ETANAR de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LAFRANCOL S.A.S. $1,122,350 

176 62 
19968208-
6 

ETANAR de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LAFRANCOL S.A.S. $1,122,350 

177 62 
19968208-
7 

ETANAR de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LAFRANCOL S.A.S. $1,122,350 

178 62 
19968208-
8 

ETANAR de 25 mg en  ; POLVO LIOFILIZADO PARA 
RECONSTITUIR A SOLUCION INYECTABLE; x 4 

LAFRANCOL S.A.S. $1,122,350 

179 62 
19968208-
9 

ETANAR 25 MG POLVO LIOFILIZADO de 25 mg en  ; 
POLVO LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIR A SOLUCION 
INYECTABLE; x 1 

LAFRANCOL S.A.S. $280,587 

180 62 
19978839-
10 

ENBREL® 25 MG SOLUCION PARA INYECCION de 25 mg 
en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 8 

PFIZER S.A.S. $2,244,700 

181 62 
19978839-
11 

ENBREL® 25 MG SOLUCION PARA INYECCION de 25 mg 
en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 12 

PFIZER S.A.S. $3,367,050 

182 62 
19978839-
12 

ENBREL® 25 MG SOLUCION PARA INYECCION de 25 mg 
en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 24 

PFIZER S.A.S. $6,734,100 

183 62 
19978839-
4 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 2 

PFIZER S.A.S. $561,175 

184 62 
19978839-
6 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 12 

PFIZER S.A.S. $3,367,050 

185 62 
19978839-
7 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $1,122,350 

186 62 
19978841-
1 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 2 

PFIZER S.A.S. $561,175 

187 62 
19978841-
13 

ENBREL® 50 MG SOLUCION PARA INYECCION de 50 mg 
en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $2,244,700 

188 62 
19978841-
15 

ENBREL® 50 MG SOLUCION PARA INYECCION de 50 mg 
en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $2,244,700 

189 62 
19978841-
16 

ENBREL® 50 MG SOLUCION PARA INYECCION de 50 mg 
en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $2,244,700 

190 62 
19978841-
17 

ENBREL® 50 MG SOLUCION PARA INYECCION de 50 mg 
en  ; SOLUCION/SUSPENSIÓN INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $2,244,700 

191 62 
19978841-
2 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $1,122,350 

192 62 
19978841-
3 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 12 

PFIZER S.A.S. $3,367,050 

193 62 
19978841-
7 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $1,122,350 

194 62 
19978841-
8 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $1,122,350 

195 62 
19978841-
9 

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml; SOLUCION/SUSPENSIÓN 
INYECTABLE; x 4 

PFIZER S.A.S. $1,122,350 

 
  

   



CIRCULAR NÚMERO   _________        DE 2013             HOJA No   10 
 
 

“Por la cual se establece la metodología para la aplicación del régimen de control directo de 
precios para los medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional.” 

 

Artículo 2. Soportes técnicos: Los soportes técnicos para el cálculo de los Precios Máximos de 
Venta señalados en el artículo 1 se encuentra disponibles en el página web de la Comisión (alojada 
en el sitio web del Ministerio de Comercio) así como en la página web del Ministerio de Salud. 
Dichos soportes son: 
 
1. Base de datos sobre fuentes de información de las que se obtuvieron los precios internacionales. 
2. Sábana de levantamiento de precios internacionales. 
3. Base de datos sobre tasas de cambio. 
4. Base de datos sobre márgenes en otros países. 
5. Base de datos SISMED depurada y filtrada. Esta base de datos fue la utilizada para obtener los 

precios internos y la participación en el mercado. 
6. Aplicativo para la aplicación de la metodología de la Circular 03 de 2013 (construido con los 

soportes 1 a 5) 
7. Formato para el envío de solicitudes y comentarios durante la etapa de consulta pública. 
 

Artículo 3. Vigencia y derogatoria.  La presente circular rige a partir de su publicación en el Diario 
Oficial. 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, a los  
 
 

CATALINA CRANE ARANGO 
Delegada del Presidente de la República 

 
 

ALEJANDRO GAVIRIA URIBE 
Ministro de Salud y Protección Social 

 
 

SERGIO DÍAZ-GRANADOS GUIDA 
Ministro de Comercio, Industria y Turismo. 

 
  


